
 

 ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH 

 

Số:           /BC-UBND   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tràng Định, ngày        tháng        năm 2024 

   

BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;  

mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch năm 2025 

 

Phần I 

KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2024 

 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

Năm 2024 là năm tập trung cao độ, tăng tốc hoàn thành cơ bản các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 

đã đề ra. Với tinh thần quyết tâm bứt phá, thực hiện đạt và vượt các nhiệm vụ, 

mục tiêu kế hoạch năm 2024 tại Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện 

và Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện đã đoàn kết, thống nhất, tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội ngay từ 

đầu năm, ban hành Quyết định về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, 

điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 

2024. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn khẩn trương, nghiêm 

túc triển khai các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, kế hoạch thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia, đầu tư công, xây dựng nông thôn mới, thực 

hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025, 

kế hoạch thực hiện nhiệm vụ các ngành, lĩnh vực năm 2024. Lãnh đạo UBND 

huyện tổ chức họp giao ban với lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn định kỳ 

hằng tuần; tổ chức kiểm tra tình hình giao dự toán và các chỉ tiêu phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2024 đối với các xã, thị trấn. Tiếp tục xác định phương châm 

hành động và chủ đề năm 2024 “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, 

quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. Phát động phong trào thi đua thực hiện 

thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an 

ninh năm 2024.  

Tập trung chỉ đạo toàn diện tiến độ triển khai các nhiệm vụ trên tất cả các 

lĩnh vực đầu tư, sản xuất, kinh doanh, phát triển thương mại, dịch vụ, nông lâm 

nghiệp và các chương trình mục tiêu quốc gia; lãnh đạo công tác giải phóng mặt 

bằng, đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án nhất là Dự án cao tốc 

Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng), các dự án trọng điểm, các dự án 

chuyển tiếp, khởi công mới. Chỉ đạo phấn đấu xây dựng 01 xã đạt chuẩn nông 

thôn mới (xã Chí Minh), 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (xã Đội Cấn) 

và 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (xã Chi Lăng). 

Chỉ đạo các cấp, các ngành quan tâm chăm lo, chuẩn bị các điều kiện phục 
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vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo vui tươi, lành 

mạnh, an toàn, tiết kiệm với phương châm mọi người, mọi nhà đều có Tết. Chỉ 

đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2023 - 2024, Xuân - Hè 

năm 2024. Quyết liệt chỉ đạo thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội, thu ngân sách ngay từ đầu năm. Chỉ đạo triển khai 

các nhiệm vụ về chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, kiểm tra, tiếp 

công dân, giải quyết đơn thư và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Chỉ đạo kịp 

thời, quyết liệt công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả cơn bão số 3 năm 

2024 trên địa bàn huyện, không có thiệt hại về người xảy ra. 

Chủ động thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm học 2023 - 2024, khai giảng 

năm học 2024 - 2025; công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân 

dân được đảm bảo; công tác an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng 

đối tượng. Làm tốt công tác thông tin truyền thông, các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục, thể thao, các lễ hội; tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng văn hóa khu dân cư, xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh”. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số 

huyện Tràng Định lần thứ IV, năm 2024; thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2025. Chỉ đạo tổ chức thành công Lễ công 

bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận xã An toàn khu, vùng An 

toàn khu trong thời kỳ kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ thuộc tỉnh Lạng 

Sơn. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương; tổ chức 

thành công Lễ giao nhận quân năm 2024 đảm bảo đạt chỉ tiêu số lượng và chất 

lượng; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ diễn tập phòng chống lụt bão, tìm kiếm 

cứu nạn huyện Tràng Định năm 2024. Chỉ đạo ổn định tình hình an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội; giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia; duy trì thực 

hiện tốt công tác quản lý xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu và công tác đối ngoại.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Lĩnh vực kinh tế 

- Sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới và phòng chống thiên 

tai: Tổng diện tích gieo trồng các loại đạt 10.161,3ha, giảm 5,19% so với năm 

2023, đạt 96,22% kế hoạch năm1. Diện tích gieo trồng giảm chủ yếu do thời tiết 

diễn biến bất thường và tác động của giá cả thị trường. Sản lượng lương thực có 

hạt ước đạt 37.885,32 tấn, giảm 8,46% so với năm 2023, đạt 102,07% kế hoạch 

năm, tăng 2,07% so với cùng kỳ. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh triển khai trồng các 

loại cây chủ lực của huyện như quế, hồi2; khai thác hoa hồi, vỏ quế giảm so với 

cùng kỳ3. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

                                                 

 1 - Trong đó: Gieo cấy lúa 10.161,3ha, giảm 5,19% so với năm 2023, đạt 96,22% kế hoạch; ngô 

.528,93ha, tăng 1,41% so với cùng kỳ, tăng 21,58% so với kế hoạch; cây rau ước đạt 645,41ha tăng 43,42% so 

với cùng kỳ; Cây thạch đen diện tích ước đạt 822,65ha, bằng 60,47% so với cùng kỳ và đạt 32,91% kế hoạch.  
 2- Diện tích trồng Hồi ước đạt 62 ha, tăng 8,2 ha so với năm 2023, khối lượng khai thác hoa hồi ước đạt 

315 tấn; diện tích trồng Quế ước đạt 253,2ha, tăng 69,2 ha so với năm 2023, khối lượng khai thác vỏ quế ước đạt 

602,5tấn 

 3 - Khai thác hoa hồi: 315 tấn , đạt  63 % KH, đạt 76% so với cùng kỳ, giá trị: 28.350,0  triệu đồng. Khai thác 

quế: 602,5 tấn, đạt  100 % KH, đạt 95% so với cùng kỳ, giá trị:  30.125  triệu đồng .  
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Bác Hồ” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường nông thôn 

3.326 cây các loại4. Đảm bảo cung ứng đủ giống, vật tư nông nghiệp cho sản xuất 

vụ  Đông - Xuân năm 2023-2024, Xuân - Hè năm 2024.  

Tổng đàn gia súc, gia cầm các loại trên địa bàn huyện ước khoảng 449.878 

con, đạt 77,47% kế hoạch5, giảm 22,5% so với cùng kỳ, chủ yếu do giảm đàn lợn 

vì dịch bệnh tả lợn Châu Phi tại 441 hộ/ 97 thôn/21 xã, thị trấn (xã Vĩnh Tiến đến 

nay chưa có dịch); tổng số lợn chết, buộc phải tiêu huỷ là: 1.623 con, với tổng 

trọng lượng: 63.870 kg, (trong đó lợn Nái, đực giống 194 con, trọng lượng 

24.240 kg; lợn con, lợn thịt 1.429 con trọng lượng  39.630 kg). Nguyên nhân do 

người dân vận chuyển, giết mổ không đảm bảo yêu câu vệ sinh thú y, mua lợn 

không rõ nguồn gốc, ổ dịch cũ tái phát, chăn nuôi không đảm bảo an toàn sinh 

học; đến nay 16/21 xã đã công bố hết dịch6, 03 xã chưa công bố hết dịch7, 02 xã 

không công bố dịch (Cao Minh, Thất Khê). Tổng diện tích trồng rừng tập trung: 

1.206,46ha, đạt 100,54% kế hoạch, tăng 0,45% so với cùng kỳ; trồng cây ăn quả 

các loại: 102ha, đạt 102% kế hoạch, tăng 0,79% so với cùng kỳ; trồng cây dưới 

tán: 43,30ha, đạt 80,19% kế hoạch, tăng 53,66% so với cùng kỳ; khai thác gỗ 

25.085,35m3, đạt 125,43% kế hoạch, tăng 171,58% so với cùng kỳ. Chỉ đạo đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện các mô hình, dự án phát triển sản xuất lĩnh vực nông, lâm 

nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia theo kế hoạch8; tiếp tục xây 

dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản 

xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp; triển 

khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn9.  

                                                 
 4 - Trong đó: cây Đào: 1.490 cây; cây Lát: 1.061 cây; cây Mác ca: 475 cây; cây Hoa ban 100 cây; cây Thông: 

200 cây. 

 5 - Trong đó: Đàn trâu 4.105 con, bằng 100% so với cùng kỳ; đàn bò 785 con, bằng 85%% so với cùng kỳ; 

đàn ngựa 310 con, bằng 90% so với cùng kỳ; Đàn dê 1.236 con, bằng 100% so với cùng kỳ; đàn lợn 5.420 con, bằng 

61% so với cùng kỳ; tổng đàn gia cầm khoảng 316 nghìn con, bằng 101% so với cùng kỳ. 

 6 - Gồm các xã: Đại Đồng, Tân Yên, Quốc Việt, Đề Thám, Hùng Sơn, Kháng Chiến, Tân Tiến, Khánh 

Long, Đoàn Kết, Đào Viên, Trung Thành, Quốc Khánh, Hùng việt, Đội Cấn, Tri Phương, Kim Đồng 

 7 - Gồm xã Chí Minh, Tân Minh, Chi Lăng 

 8 - Chương trình MTQG xây dựng NTM: Thực hiện 05 chuỗi giá trị, Phòng NN&PTNT làm chủ đầu tư, 

đến nay đã phê duyệt 05/05 chuỗi, trong đó 02/05 chuỗi đang hoàn thiện chứng từ thanh toán; 03 chuỗi/05 chuỗi đã 

được phê duyệt năm 2023, năm 2024 bố trí kinh phí tiếp tục thực hiện tuy nhiên gặp khó khăn (Mô hình sản xuất 

Quế, Hồi theo tiêu chuẩn hữu cơ tại các xã Đề Thám, Hùng Sơn, Tri Phương, Cao Minh, huyện Tràng Định 

không thực hiện được do Công ty Quế - Hồi Việt Nam chưa xây dựng nhà máy tại địa phương; Nhân rộng mô hình 

liên kết chăn nuôi tiêu thụ vịt đầu xanh thương phẩm tại các xã: Quốc Khánh, Đội Cấn, Quốc Việt, huyện Tràng 

Định không thực hiện do qua thẩm định điều kiện của các hộ tham gia và đánh giá hiệu quả của mô hình thực 

hiện năm 2023 không hiệu quả, sự liên kết chưa chặt chẽ dẫn đến đầu ra cho sản phẩm không ổn định; Mô hình 

liên kết trồng cây Mác ca xã Quốc Khánh không có chủ trì liên kết tham gia liên kết sản xuất với các hộ tham 

gia), chủ đầu tư đề xuất trả lại vốn và điều chỉnh sang vốn đầu tư xây dựng nông thôn mới. 

 - Chương trình MTQG về phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS & MN: Đã phê duyệt 03/03 chuỗi giá trị, đã 

giải ngân 50,3 triệu đồng/161,8 triệu đồng, đạt 31,08%; đã phê duyệt 12/12 mô hình đa dạng hóa sinh kế cộng đồng, 

trong đó 05/12 mô hình đã giải ngân 1.284 triệu đồng/4.000 triệu đồng, đạt 32,1%; 07/12 mô hình (Đào Viên, Kim 

Đồng, Tân Minh (02 DA), Hùng Việt, Khánh Long, Tân Tiến) đang thực hiện thủ tục đấu thầu và thương thảo 

hợp đồng. 

 - Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Đã phê duyệt 09/09 mô hình đa dạng hóa sinh kế, tuy 

nhiên đến nay 03/09 mô hình triển khai thực hiện (trong đó: Có 02/03 dự án (Đề Thám, Đội Cấn) đã giải ngân 

488,0/1.064,0 triệu đồng; còn 01/03 dự án (Đại Đồng) đang thực hiện thương thảo hợp đồng). 06/09 mô hình đề 

xuất không thực hiện, trả lại vốn do trùng đối tượng thụ hưởng với Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng 

đồng bào DTTS và MN). 

 9- Hỗ trợ các đối tượng từ Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 

15/2021/NQ-HĐND, ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh, từ đầu năm đến nay đạt 3.084,506 triệu đồng/27 đối 
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Chỉ đạo quyết liệt thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới huyện Tràng Định năm 2024; tổ chức thành công Lễ đón Bằng công 

nhận xã Kháng Chiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023. Bố trí các nguồn lực 

xây dựng xã Chí Minh đạt chuẩn nông thôn mới, đến nay xã đã đạt 15/19 tiêu 

chí và 11 chỉ tiêu10; xã Đội Cấn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đến nay xã 

đã đạt 14/19 tiêu chí và 07 chỉ tiêu11; xã Chi Lăng đạt chuẩn nông thôn mới kiểu 

mẫu, đến nay xã đạt 04/04 tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu và đang hoàn thiện 

hồ sơ để trình UBND tỉnh thẩm định. Dự kiến đến hết năm 2024 huyện đạt thêm 

01 xã nông thôn mới (Xã Chí Minh), 01 xã nông thôn mới kiểu mẫu (xã Chi 

Lăng), xã Đội Cấn dự kiến chưa đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Xây dựng 

kế hoạch, hướng dẫn các chỉ tiêu, tiêu chí thuộc lĩnh vực ngành phụ trách đảm 

bảo đạt theo Bộ tiêu chí tại Quyết định số 1062/QĐ-UBND, ngày 17/6/2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn. Tham mưu tổ chức lễ phát động phong trào 

Ngày Chủ nhật chung tay xây dựng nông thôn mới năm 2023 tại xã Chí Minh, 

kết quả: thực hiện xây dựng đường GTNT với tổng chiều dài là 250m, rộng 

3,0m, huy động cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang thuộc 

các cơ quan UBND huyện tham gia được 127 người. Xây dựng và công nhận 03 

khu dân cư kiểu mẫu12, 02 vườn mẫu13, 02 mô hình thôn sáng – xanh - sạch - 

đẹp - an toàn14; xây dựng 03 sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2024, 

gồm (1) Gạo Đoàn Kết xã Chí Minh, (2) Cá lăng xã Hùng Việt và sản phẩm (3) 

quả Lê xã Đội Cấn. Đến nay phòng đã phối hợp với đơn vị tư vấn, UBND các 

xã tiến hành khảo sát, thu thập thông tin cơ sở, hướng dẫn lập hồ sơ thủ tục về 

vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường... trình Hội đồng chấm điểm phân hạng và 

cấp Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, 

nhất là trong ứng phó với cơn bão số 03 năm 202415, hạn chế thấp nhất thiệt hại về 

                                                                                                                                                         
tượng, cụ thể: Hỗ trợ lãi suất tín dụng 2.926,756 triệu đồng/17 đối tượng; chi thưởng 30 triệu đồng/06 sản phẩm 

OCOP; hỗ trợ 87,75 triệu đồng/02 tri thức trẻ làm việc tại 02 HTX nông nghiệp; hỗ trợ thành lập mới 40 triệu 

đồng/02 HTX. Các dự án, đối tượng được hỗ trợ bước đầu triển khai có hiệu quả. Tổ chức kiểm tra sau hỗ trợ 37 

dự án, kết quả có 03 dự án đề nghị thu hồi kinh phí hỗ trợ cho vay do không đảm bảo cam kết thực hiện dự án, 

34 dự án đảm bảo điều kiện tiếp tục cho vay. Hỗ trợ kinh phí xây dựng sản phẩm OCOP 500 triệu đồng/03 sản 

phẩm gồm: Gạo đoàn kết xã Chí Minh, Cá lăng xã Hùng Việt và Quả lê xã Đội Cấn, đến nay đang đăng tải kế 

hoạch lựa chọn nhà thầu theo quy định. 

 10 - Gồm: tiêu chí 1, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19 và các chỉ tiêu: 17.2, 17.3, 17.4, 17.5, 

17.6, 17.7, 17.8, 17.9, 17.10, 17.11, 17.12. 

 11 - Gồm: 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 19, các chỉ tiêu 18.2, 18.3, 18.4, 18.5, 18.6, 18.7, 18.8. 
 12- Gồm: KDCNTMKM thôn Nà Vài- xã Đại Đồng, KDCNTMKM thôn Bản Trại– xã Kháng Chiến, 

KDCNTMKM thôn Nà Cà - xã Hùng Sơn. 

 13 - Vườn mẫu ông Đàm Văn Khánh, thôn Nà Vài- xã Đại Đồng; vườn mẫu ông Bế Văn Tuấn, thôn Bản 

Nằm – xã Kháng Chiến. 

 14- Gồm: Mô hình thôn Nà Khau, xã Đội Cấn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn; mô hình thôn Bản Mạy; 

xóm Bản Tạm, thôn Khảo Bàn, xã Chi Lăng Sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn. 

 15 - Ngay sau khi nhận được thông tin và các Công điện chỉ đạo của Chính phủ, của tỉnh, cấp ủy, chính 

quyền các cấp, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện đã khẩn trương ban hành các văn 

bản chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện, tổ chức họp trực tuyến 2 cấp (cấp huyện và xã) vào chiều ngày 

05/9/2024 để quán triệt và triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện đến tất cả các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn. Các đồng chí lãnh đạo huyện, Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

huyện thường xuyên kiểm tra địa bàn, chỉ đạo, động viên Nhân dân ứng phó với bão. Chỉ đạo các đơn vị sử dụng 

mọi trang thiết bị hiện có để sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống cứu hộ cứu nạn xảy ra. Chỉ đạo tập trung đẩy 

mạnh công tác cảnh báo, dự báo đến toàn thể người dân; tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức phát 

thanh, lưu động, trên các nền tảng mạng xã hội… được trên 700 lượt, phát trên loa truyền thanh với tần suất 
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tài sản, không có thiệt hại về người xảy ra, tổng giá trị thiệt hại ước tính khoảng 

328,312 tỷ đồng. Chỉ đạo thực hiện kịp thời, hiệu quả các biện pháp khắc phục hậu 

quả cơn bão số 03 năm 202416. Đến nay, đời sống Nhân dân cơ bản đã đi vào ổn 

định. 

 - Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, giao thông, thủy lợi: Năm 2024 phân 

bổ vốn thực hiện 79 công trình khởi công mới (gồm 42 công trình vốn sự 

nghiệp, 37 công trình vốn đầu tư và các chương trình MTQG), đến tháng 

11/2024 hủy bỏ 01 danh mục công trình và bổ sung 02 danh mục công trình thực 

hiện trong năm17, đến nay đã khởi công 63/80 công trình18. Triển khai thực hiện 

43 công trình thủy lợi nhỏ theo Nghị quyết 09/2019/NQ-HĐND ngày 

10/12/2019 của HĐND tỉnh Lạng Sơn19; đến nay, đã khảo sát được 27/43 công 

trình, hoàn thiện hồ sơ thiết kế và dự toán được 17 công trình, tiến hành thi công 

được 13 công trình20. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình số 39-

CTr/HU ngày 21/01/2022, Chương trình số 45-CTr/HU ngày 17/5/2022 của 

Huyện ủy về phát triển giao thông nông thôn, giao thông nội đồng, giai đoạn 

2022-202521; duy tu, sửa chữa các tuyến đường huyện, đường nội thị. Chỉ đạo 

hoàn thành việc cung ứng hỗ trợ xi măng làm đường giao thông nông thôn cho 

các xã, thị trấn năm 202422. Tiếp nhận nguồn ngân sách tỉnh triển khai thực hiện 

Đề án phát triển giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025 đối 

với 02 tuyến đường xã thuộc xã Chí Minh, Tân Minh, sau khi hoàn thành nguồn 

vốn tỉnh giao đảm bảo 100% đường trục xã trên địa bàn xã Chí Minh và Tân 

Minh được cứng hóa; triển khai thực hiện Cầu Pàn Cọn, xã Kim Đồng theo Đề 

án xây dựng, quản lý, khai thác, bảo trì cầu trên đường giao thông nông thôn 

huyện giai đoạn 2024-2030. Đến nay, toàn huyện có 20/21 xã có đường đến 

                                                                                                                                                         
30 phút/lần và 17 tin bài tuyên truyền về bão số 3 trong 02 ngày 08-09/9. 

 16 - Chỉ đạo thành lập Ban Điều phối cấp huyện thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận và phân phối các nguồn hỗ trợ 

Nhân dân ổn định cuộc sống sau bão. Huy động được hơn 2.000 người với hơn 4.900 công, sử dụng 07 xuồng máy 

(trong đó: Huyện 04 chiếc, tỉnh 03 chiếc), 50 bè mảng, hơn 4.000 phương tiện các loại để tham gia hỗ trợ và khắc phục 

hậu quả cơn bão. 
17 - Công trình: Sửa chữa, lắp đặt thiết bị phòng họp Ban Thường vụ Huyện ủy; công trình: Sửa chữa Hội trường 

trung tâm huyện Tràng Định. 
18 - Còn 15 công trình sửa chữa trường học thuộc Dự án 5 chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào 

DTTS được bổ sung danh mục tại kỳ họp HĐND huyện tháng 7/2024, hiện đang hoàn thiện thủ tục chuẩn bị đầu 

tư; Dự án Trường TH, THCS xã Đội Cấn đang hoàn thiện thủ tục chuẩn bị đầu tư. 

 19- Đối với các công trình theo Nghị quyết 09/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh Lạng Sơn: Năm 

2024, được Tỉnh phân bổ 10.991 triệu đồng cho 47 công trình (công trình tưới tiên tiến, tiết kiệm nước: 02 công trình, kinh phí 

22 triệu đồng; xây dựng cống và kiên cố kênh mương: 45 công trình, kinh phí:10.969,14 triệu đồng. UBND huyện ban hành 

Quyết định số 2367/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024, 

kinh phí thực hiện Nghị quyết 09/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của cho 43 công trình (công trình tưới tiên tiến, tiết kiệm 

nước: 02 công trình, kinh phí 22 triệu đồng; xây dựng cống và kiên cố kênh mương: 41 công trình, kinh phí: 10.086 triệu đồng.  

 20 - Xã Tân Minh 01 công trình (có hồ sơ 01, chưa thực hiện), Tri Phương 14 công trình (có hồ sơ 10, 

đang thực hiện 4, tiến độ thi công khoảng 40% ), Đoàn Kết 07 công trình (có hồ sơ 1, đang thực hiện 3), Đề 

Thám 2 (có hồ sơ 2 và đang thực hiện 2, tiến độ thi công khoảng 40%), Quốc Khánh 2 (có hồ sơ 2, đang thực 

hiện 2 tiến độ thi công khoảng 50%), Vĩnh Tiến 1 (có hồ sơ 1, đang thực hiện thi công khoảng 30%). 

 21 - Hệ thống đường xã trên địa bàn xã có 87 tuyến tổng chiều dài 376,3km, đã được cứng hóa được 

221,41km, đạt tỷ lệ 58,83%. Hệ thống đường trục thôn có tổng chiều dài 295,39 km, đã được cứng hóa 141,55 km, 

đạt tỷ lệ 48%. Hệ thống đường ngõ xóm trên địa bàn xã có tổng chiều dài là 406,927 km, đã cứng hóa được 

181,274 km đạt 44,54%. Đường trục chính nội đồng có chiều dài: 96,857km đã được cứng hóa mặt đường 

14,037km, đạt tỷ lệ 14,49%.  

 22 - Đã cung ứng 2.135/2.135 tấn xi măng đạt 100%, làm được khoảng 25,160km đường BTXM cấp C, 

B, mặt đường rộng 2,0-3m, dày 14-18cm. Nguồn tiết kiệm sau đấu thầu được 183,63 tấn xi măng, đã cung ứng 

được 72/183,63 tấn 
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trung tâm xã được cứng hóa, đạt 95,24%, bằng năm 2023; 124/161 thôn có 

đường đến trung tâm thôn được cứng hóa, đạt 79,5%; năm 2024 đã phân bổ vốn, 

đang thi công tuyến Đường đến trung tâm xã Đào Viên, ước thực hiện đến hết 

năm 2024 có 21/21 xã có đường đến trung tâm xã được cứng hóa. Chỉ đạo các 

cơ quan chuyên môn thường xuyên theo dõi tình hình nguồn nước tại các công 

trình thuỷ lợi, điều tiết nguồn nước hợp lý để phục vụ sản xuất nông nghiệp. 

Chỉ đạo thường xuyên thực hiện duy tu, bảo dưỡng hệ thống chiếu sáng, 

giao thông nội thị và chỉnh trang đô thị. Chỉ đạo triển khai thực hiện danh mục 

công trình từ nguồn vốn kiến thiết thị chính23. Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 

phân loại đô thị đối với thị trấn Thất Khê mới hình thành sau sắp xếp đơn vị hành 

chính (đang trình UBND tỉnh phê duyệt); Hoàn thành các nội dung Đồ án quy 

hoạch tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 khu tái định cư và dân cư Pác Luồng, xã Đề 

Thám , Thẩm định Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu dân cư Nà Nghiều, xã Đại 

Đồng tỷ lệ 1/500; phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án đầu tư 

xây dựng Chợ thị trấn Thất Khê; hoàn thiện xong hồ sơ sau lấy ý kiến và thông 

qua lấy ý kiến đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Tràng Định đến năm 

2040, tầm nhìn đến năm 2050 tỷ lệ 1/25.000; tiếp tục hoàn thiện nội dung Quy 

chế quản lý kiến trúc đô thị thị trấn Thất Khê; hoàn thiện Chương trình phát triển 

đô thị thị trấn Thất Khê theo văn bản thẩm định của Sở Xây dựng. 

- Kết quả giải ngân các nguồn vốn tính đến 30/11/2024: Tổng giải ngân vốn 

NSNN (bao gồm vốn đầu tư và vốn sự nghiệp) thực hiện đầu tư và các chương 

trình MTQG đạt 196.892 triệu đồng/608.389 triệu đồng, đạt 32,36%, gồm: Giải 

ngân các nguồn vốn đầu tư công đạt 162.510 triệu đồng/508.895 triệu đồng, đạt 

31,93% kế hoạch24; giải ngân vốn sự nghiệp các chương trình mục tiêu quốc gia đạt 

19.346 triệu đồng/60.578 triệu đồng, đạt 31,94% kế hoạch; giải ngân vốn sự nghiệp 

ngân sách huyện đạt 15.036 triệu đồng/38.916 triệu đồng, đạt 38,64% kế hoạch. 

- Sản xuất công nghiệp và hoạt động thương mại, dịch vụ: Tình hình sản 

xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, quản lý và vận hành hệ thống điện lưới 

ổn định25. Duy trì hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa qua cửa khẩu Nà Nưa, 

Việt Nam - Nà Hoa, Trung Quốc. Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu mặt hàng địa 

phương lũy kế ước đạt 15,325 triệu USD, tăng 13,4% so với năm 2023 (Năm 

2023: 13,517 triệu USD); hàng địa phương chủ yếu xuất khẩu là tinh bột thạch 

đen, thạch đen khô, hồi khô xuất qua Cửa khẩu Nà Nưa, Cửa khẩu Quốc tế Hữu 

                                                 
 23 - Gồm: Khởi công xây dựng Công trình Sửa chữa mương thoát nước phía sau Trường mầm non 10/10 

(Khu 1) và phố Vàng Cai (Khu 3), thị trấn Thất Khê và Công trình Sửa chữa vỉa hè đường Nà Nghiều (địa phận 

thị trấn) và phố Cẩu Pung giao với đường 21/8 khu 3, thị trấn Thất Khê. Còn công trình Sửa chữa hư hỏng nền, 

mặt đường tuyến Nội thị (Phố Cẩu Pung) tại các vị trí hư hỏng từ Km0+000-KM0+420, huyện Tràng Định đang 

thực hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư. 

 24 - Trong đó: Vốn sự nghiệp chuyển sang vốn đầu tư chương trình MTQG giải ngân 45.571 triệu 

đồng/79.850 triệu đồng, đạt 57,07%; vốn NSĐP thực hiện GPMB dự án đường cao tốc Đồng Đăng – Trà Lĩnh 

giải ngân 45.061 triệu đồng/257.477 triệu đồng, đạt 17,5%; vốn đầu tư công khác giải ngân 71.878 triệu 

đồng/171.568 triệu đồng, đạt 41,89%. 

 25- Sản lượng khai thác đá ước đạt 38.500m3; sản lượng sản xuất gạch ba banh ước đạt 4.100.000 viên; 

sản lượng khai thác cát đạt 13.500m3; sản lượng nước khai thác ước đạt 233.140 m3. Điện sản xuất của nhà máy 

thủy điện Thác Xăng đạt 9,5 Tr.kWh; Điện sản xuất của nhà máy thủy điện Bắc Khê đạt 0,35Tr.kWh. Sản lượng điện 

thương phẩm đạt 12,266 Tr.kWh, doanh thu đạt 25,42 tỷ đồng. Tổng số khách hàng đang sử dụng điện 20.652 khách 

hàng. Giá bán điện bình quân 2.072,11 đ/kWh, tăng 159,69 đ/kWh so với cùng kỳ năm 2023. 
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Nghị, Cửa khẩu Quốc tế Tà Lùng xuất sang Trung Quốc. Hoạt động thương mại, 

dịch vụ diễn ra bình thường; hàng hoá phong phú đảm bảo đáp ứng nhu cầu mua 

sắm của Nhân dân trên địa bàn. Dịch vụ vận tải, bưu chính, viễn thông đáp ứng 

được nhu cầu của Nhân dân. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch xúc tiến du lịch huyện 

Tràng Định năm 2024; phát hành Tài liệu chuyên đề Du lịch Tràng Định. Từ đấu 

năm đến nay, lượng khách du lịch đến huyện ước đạt 94.800 lượt người, đạt 

98,1% chỉ tiêu giao (93.000/94.800 lượt); doanh thu ước đạt 47,4 tỷ đồng.  

- Phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã và thu hút đầu tư: Chỉ đạo tiếp tục 

triển khai các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng 

lực cạnh tranh năm 2024; chỉ đạo khẩn trương kiện toàn Chi hội trưởng Chi hội 

doanh nghiệp huyện Tràng Định. Trong năm 2024 toàn huyện thành lập mới 02 

doanh nghiệp, đạt 28,56% kế hoạch, tạm ngừng hoạt động 02 doanh nghiệp, giải 

thể 01 doanh nghiệp, lũy kế toàn huyện có 80 doanh nghiệp hoạt động với tổng 

vốn điều lệ là 646,031 tỷ đồng. Thành lập mới 05 hợp tác xã, đạt 50% kế hoạch, 

không có hợp tác xã tạm dừng hoạt động, giải thể, lũy kế toàn huyện có 65 hợp 

tác xã đang hoạt động với tổng vốn điều lệ là 276,89 tỷ đồng. Trong thời gian 

gần đây các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động tích cực, chủ động, hiệu quả 

hơn, tuy nhiên còn nhỏ lẻ, hiệu quả kinh doanh chưa thực sự rõ nét. 

- Quản lý, điều hành ngân sách nhà nước: Tổng thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn huyện đến 30/11/2024 là 77.008 triệu đồng26, đạt 155,446% dự 

toán tỉnh giao, đạt 141,31% so với Nghị quyết HĐND huyện giao. Ước thực 

hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện đến hết năm 2024 là: 77.895 

triệu đồng, đạt 157,2% dự toán tỉnh giao, bằng 117,4% so với cùng kỳ năm 

2023; đạt 142,9% so với Nghị quyết HĐND huyện giao. Tổng chi ngân sách 

nhà nước trên địa bàn huyện thực hiện đến 30/11/2024 là: 783.493 triệu đồng, 

đạt 74,813% dự toán tỉnh giao, đạt 74,46% dự toán Nghị quyết HĐND huyện 

giao, trong đó: Chi đầu tư phát triển 220.313 triệu đồng, chi thường xuyên 

563.180 triệu đồng. Ước thực hiện chi ngân sách nhà nước đến hết năm 2024 là: 

1.260.728 triệu đồng, đạt 120,4,0% so với dự toán tỉnh giao, bằng 172,3% so với 

cùng kỳ năm 2023; đạt 119,8% dự toán Nghị quyết HĐND huyện giao. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội 

Chỉ đạo ngành giáo dục hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024; tổ 

chức thành công kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025, kỳ thi 

tốt nghiệp THPT năm 2024; duyệt phương án tuyển sinh và chỉ đạo các trường 

học tuyển sinh đầu cấp các cấp học theo quy định. Tích cực chuẩn bị cơ sở vật 

chất, đội ngũ cho năm học mới, công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho 

đội ngũ CBQL, GV được chú trọng, 100% CBQL, GV tham gia bồi dưỡng tập 

                                                 
 26 - Trong đó: Thu nội địa 76.758 triệu đồng (Thu từ doanh nghiệp NN địa phương 122 triệu đồng; Thu 

từ khu vực ngoài quốc doanh 32.353 triệu đồng; Lệ phí trước bạ 4.962 triệu đồng; Thuế sử dụng đất phi nông 

nghiệp 116 triệu đồng; thuế thu nhập cá nhân 2.753 triệu đồng; Phí và lệ phí 2.024 triệu đồng; Thu tiền sử dụng 

đất 14.616 triệu đồng; tiền bán nhà, thuê nhà 3 triệu đồng; thu tiền thuê mặt đất, mặt nước 361 triệu đồng; thu 

tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 8.253 triệu đồng; thu khác ngân sách 11.195 triệu đồng, trong đó xử phạt 

ATGT 3.746 triệu đồng); Các khoản huy động, đóng góp 250 triệu đồng. 
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huấn nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ. Chỉ đạo các trường xây dựng kế 

hoạch giáo dục, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 và tổ chức 

khai giảng đúng thời gian quy định. Các trường trong lộ trình công nhận trường 

học đạt chuẩn Quốc gia tiếp tục hoàn thiện công tác đầu tư, xây dựng27. Tổ chức 

cuộc thi cấp huyện theo kế hoạch đã đề ra và tham gia các cuộc thi do tỉnh tổ 

chức28. Hướng dẫn các trường học phối hợp với Trung tâm học tập công đồng 

tổ chức khai giảng lớp xóa mù chữ giai đoạn 1 và giai đoạn 229; Chỉ đạo thực 

hiện tốt công tác phổ cập, xóa mù chữ năm 2024. Chỉ đạo khắc phục hậu quả 

và kịp thời hỗ trợ CB, GV, NV và học sinh bị ảnh hưởng do cơn bão số 3 sớm ổn 

định cuộc sống và nền nếp học tập. Thực hiện công tác điều động, bổ nhiệm 

mới, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý các trường học, điều động giáo viên, nhân viên 

đáp ứng các điều kiện thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 phù hợp với 

tình hình thực tế địa phương. Phê duyệt chế độ chính sách hỗ trợ ăn trưa cho trẻ 

mẫu giáo 3 đến 5 tuổi cho 918 trẻ với tổng kinh phí 1.689,12 triệu đồng. Tổng 

hợp, rà soát nhu cầu kinh phí cho giáo viên dạy học sinh khuyết tật giai đoạn 

2012 - 2024 với tổng số kinh phí 17.707 triệu đồng.  

Tiếp tục chỉ đạo triển khai các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh phù hợp 

với tình hình thực tế tại địa phương đảm bảo thích ứng, an toàn, hiệu quả. Chương 

trình y tế - dân số và các hoạt động khám, chữa bệnh, chăm sóc bảo vệ sức khỏe 

Nhân dân được chỉ đạo triển khai tích cực30; duy trì các hoạt động thực hiện thay 

thế chất gây nghiện bằng thuốc Methanol31. Công tác quản lý hành nghề y, dược 

tư nhân được quan tâm triển khai thường xuyên kịp thời32. Tăng cường thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm; không có vụ ngộ độc thực 

                                                 
 27 - Trường TH Khánh Hòa, TH Tri Phương, đang hoàn thiện các công trình sửa chữa, hoàn thiện hồ sơ; 

trường TH Chi Lăng trình công nhận lại hiện nay đoàn đánh giá ngoài đã kiểm tra, đang hoàn thiện hồ sơ trình 

UBND tỉnh ra quyết định công nhận. Trường THCS Đề Thám, trường TH, THCS Kháng Chiến đã được UBND 

tỉnh ban hành quyết định công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia. Tính đến 01/11/2024, toàn huyện có 28 

trường chuẩn quốc gia (cấp MN 10 trường, cấp Tiểu học 08 trường, cấp THCS  07 trường; cấp TH, THCS 03 

trường ), trong đó có 02 trường đạt chuẩn Mức độ 2 (Trường tiểu học thị trấn Thất Khê và Tiểu học xã Chi 

Lăng). 

 28 - Tham gia Ngày hội Tiếng Anh cấp THCS cấp tỉnh đạt giải Nhì (giải Đồng đội), giải Đội thi triển 

vọng nhất (giải chuyên đề), giải Đặc biệt và giải Ba (cá nhân); tham gia thi thiết bị dạy học số cấp tỉnh đạt 15 

giải (01 giải Nhì; 03 giải Ba và 11 giải Khuyến khích); tham dự cuộc thi lập trình và điều khiển Rô bốt cấp tỉnh 

đạt 01 giải Khuyến khích nội dung KC bot. Tham gia thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh đạt 31 giải (01 giải nhất, 

02 giải nhì, 06 giải ba, 22 giải khuyến khích), tăng 15 giải so với năm học trước. Tham gia Hội khỏe phù đổng cấp 

tỉnh đạt 40 huy chương các loại. Tham gia Hội khỏe phù đổng cấp khu vực đạt 5 huy chương các loại; Tham gia 

Hội thi giao lưu Toán, tiếng Việt cho học viên xóa mù chữ năm 2024 cấp cụm tại Văn Lãng đạt 02 giải Nhất; 05 

Nhì; 11 giải Ba và 08 giải Khuyến khích; cấp tỉnh tại thành phố Lạng Sơn đạt 02 giải Nhì; 02 giải Ba và 05 giải 

Khuyến khích… 

 29 -Từ tháng 01 đến tháng 09 /2024 mở được 21 lớp/ 346  học viên trong đó giai đoạn 1 có 11 lớp - 145 

học viên (xã Quốc Việt; Quốc Khánh; Trung Thành; Chi Lăng; Tri Phương; Tân Tiến; Tân Minh; Kháng Chiến). 

Giai đoạnh 2  có 10 lớp - 201 học viên (xã Đề Thám; Vĩnh Tiến; Tân Yên; Quốc Việt; Chi Lăng; Tri Phương; Tân 

Tiến; Tân Minh). 

 30 -Tuyến huyện điều trị khám bệnh: 35.946/40.820 = 88,6%; tuyến xã điều trị khám bệnh: 

71.562/61.582= 116,21%, tổng số bệnh nhân khám kê đơn trong năm (cả 02 tuyến): 40.399. 

 31 - Hiện có 92 bệnh nhân uống thuốc đều ổn định và phòng chống HIV/AIDS. 

 32 - Phối hợp với Sở Y tế thẩm định được 06 cơ sở hành nghề kinh doanh dược (01 Nhà thuốc và 05 

Quầy thuốc) và 02 cơ sở Y (Phòng khám YHCT - Phòng khám Đa khoa chất lượng cao Hà Nội - Tràng Định, 

Phòng khám Việt Đức); phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 7 và Đoàn kiểm tra liên ngành huyện tiến hành 

kiểm tra 10 cơ sở hành nghề Y, Dược, trong đó xử phạt 02 cơ sở với tổng số tiền 4.000.000,0 đ, gửi các văn bản 

triển khai đến các cơ sở theo quy định. 
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phẩm nào xảy ra trên địa bàn33. Trong năm 2024 phát triển mới 2.389 thẻ BHYT, 

toàn huyện có 56.600/61.165 người có thẻ BHYT, đạt tỷ lệ bao phủ 92,5%, tăng 

1,4% so với cùng kỳ, tính cả số người tham gia BHYT ngoại tỉnh, Số người dân 

tham gia BHYT là 60.408/61.165 người, đạt tỷ lệ bao phủ BHYT 98,7% cao hơn 

2,7% so với kế hoạch năm. Số người tham gia mới BHXH 426 người, tỷ lệ người 

trong độ tuổi lao động tham gia BHXH là 4.205/39.590 người, đạt tỷ lệ 10,62%, 

tăng 11,2% so với cùng kỳ, tính cả số người tham gia BHXH ngoại tỉnh, số người 

tham gia BHXH trong độ tuổi lao động là 16.628/39.590 người, đạt tỷ lệ 42%, 

hoàn thành chỉ tiêu so với kế hoạch năm. 

Chỉ đạo và tổ chức hoàn thành Diễn đàn trẻ em cấp xã năm 2024; Chỉ đạo 

nâng cao chất lượng công tác đào tạo nghệ cho lao động nông thôn, tổ chức khai 

giảng 08 lớp dạy nghề dưới 03 tháng, có 280 người tham gia34, bế giảng 03 

lớp35; tỷ lệ người trong độ tuổi lao động qua đào tạo đạt 25.467 người/40.055 

người trong độ tuổi lao động, đạt 63,56%, đạt 99,34% kế hoạch năm 2024. Tỷ lệ 

người trong độ tuổi lao động tham gia BHXH là 16.043 người/40.055 người 

trong độ tuổi lao đọng, đạt 40,05%, đạt 95,36% kế hoạch năm. 

Chỉ đạo và tổ chức hoàn thành Diễn đàn trẻ em cấp xã năm 2024; Chỉ đạo 

nâng cao chất lượng công tác đào tạo nghệ cho lao động nông thôn, tổ chức khai 

giảng 09 lớp dạy nghề dưới 03 tháng, có 315 người tham gia36, bế giảng 04 

lớp37; tỷ lệ người trong độ tuổi lao động qua đào tạo đạt 25.467 người/39.569 

người trong độ tuổi lao động, đạt 64,3%, đạt 100% kế hoạch năm 2024. Tỷ lệ 

người trong độ tuổi lao động tham gia BHXH là 16.043 người/39.569 người 

trong độ tuổi lao đọng, đạt 40,05%, đạt 95,36% kế hoạch năm. 

Tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp Nhân dân kịp thời. Tăng cường tuyên 

truyền việc chấp hành các quy định của pháp luật, các hoạt động đón Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 202438. Đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị 

                                                 
 33 - Kiểm tra 569 lượt cơ sở, xử phạt 30 cơ sở, tổng tiền phạt: 50.750.000 đồng với các hành vi vi phạm 

các quy định kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, sử dụng người trực tiếp tham gia kinh doanh thực 

phẩm chưa thực hiện đầy đủ các quy định về ATTP, không niêm yết giá theo đúng quy định…; lập biên bản cảnh 

cáo và nhắc nhở, đồng thời thực hiện ký cam kết khắc phục nội dung vi phạm mà Đoàn đã chỉ ra với 47 cơ sở.. 

 34 - 01 lớp kỹ thuật trồng, chăm sóc cây Quế tại xã Chí Minh; 01 kỹ thuật chăn nuôi gà tại xã Đề Thám; 

01 lớp kỹ thuật chăn nuôi gà tại xã Hùng Sơn; 01 lớp Hướng dẫn du lịch tại xã Tri Phương; 01 lớp kỹ thuật kỹ 

thuật chăn nuôi trâu tại xã Đào Viên; 01 lớp kỹ thuật chăn nuôi bò tại xã Tân Minh; 01 lớp kỹ thuật chăn nuôi gà 

tại xã Tri Phương; 01 lớp kỹ thuật trồng, chăm sóc cây Hồi tại xã Tân Minh. 

 35 - 01 lớp kỹ thuật trồng, chăm sóc cây Quế tại xã Chí Minh; 01 lớp chăn nuôi gà tại xã Đề Thám; 01 

lớp kỹ thuật chăn nuôi gà tại xã Hùng Sơn. 

 36 - 01 lớp kỹ thuật trồng, chăm sóc cây Quế tại xã Chí Minh; 01 kỹ thuật chăn nuôi gà tại xã Đề Thám; 

01 lớp kỹ thuật chăn nuôi gà tại xã Hùng Sơn; 01 lớp Hướng dẫn du lịch tại xã Tri Phương; 01 lớp kỹ thuật kỹ 

thuật chăn nuôi trâu tại xã Đào Viên; 01 lớp kỹ thuật chăn nuôi bò tại xã Tân Minh; 01 lớp kỹ thuật chăn nuôi gà 

tại xã Tri Phương; 01 lớp kỹ thuật trồng, chăm sóc cây Hồi tại xã Tân Minh; 01 lớp kỹ thuật chăn nuôi gà tại 

xã Hùng Sơn. 
 37 - 01 lớp kỹ thuật trồng, chăm sóc cây Quế tại xã Chí Minh; 01 lớp chăn nuôi gà tại xã Đề Thám; 01 

lớp kỹ thuật chăn nuôi gà tại xã Hùng Sơn; 01 lớp Hướng dẫn du lịch tại xã Tri Phương. 

 38 - Kết quả tuyên truyền bằng cổ động trực quan được 55 băng rôn, 110 câu khẩu hiệu, tuyên truyền lưu 

động bằng xe loa  được 10 đợt; thực hiện tuyên truyền xe loa đường phố phục vụ các nhiệm vụ chính trị của 

huyện được 03 lượt thu hút trên 20.000 lượt nghe. Hàng ngày phát sóng trên hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở, 

ước khoảng 85% dân số thuộc các xã có loa truyền thanh được tiếp cận thông tin. 
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trấn thành lập mới 35 câu lạc bộ, đội văn nghệ truyền thống tại các thôn bản; 

chuẩn bị các điều kiện thành lập Câu lạc bộ Nhạc cụ dân tộc huyện Tràng Định. Tổ 

chức thành công Hội khỏe Phù Đổng huyện Tràng Định lần thứ XI năm 2024; 

Giải vô địch bóng đá nam, nữ huyện Tràng Định năm 2024. Tham gia đầy đủ, 

đạt thành tích cao trong các giải thi đấu thể thao do tỉnh tổ chức39. Chỉ đạo quan 

tâm đẩy nhanh tiến độ xây dựng các nhà văn hóa thôn, khu phố theo kế hoạch40, 

lũy kế toàn huyện có 108/166 thôn, khu phố có nhà văn hóa đạt chuẩn, đạt 

65,06%. 

Tổ chức Lễ phát động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và Tết Nhân ái Xuân Giáp 

Thìn 2024, tổng quỹ thu được là 368,390 triệu đồng. Tổ chức thành công 

Chương trình Hiến máu tình nguyện “Giọt hồng yêu thương” 2 đợt 710/650 đơn vị 

máu đạt 109% chỉ tiêu tỉnh giao kế hoạch năm 2024. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà 

các đơn vị, gia đình chính sách, người có công, các hộ gia đình nghèo có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn41 và tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Khu lưu niệm Chủ 

tịch Hồ Chí Minh; viếng Nghĩa trang Liệt sỹ của huyện và Nhà bia tưởng niệm 

liệt sĩ Sư đoàn 347 nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn, Kỷ niệm ngày thương 

binh liệt sỹ 27/7/2024. Thực hiện chi các khoản trợ cấp cho người có công, chi 

các khoản trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức cấp phát gạo cứu đói 

đến các xã, thị trấn kịp thời. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn quy trình, công cụ rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. Kết quả rà soát sơ bộ tổng số hộ nghèo là: 419 hộ, 

chiếm 2,42% (giảm 1,92%), dự kiến đạt 96% kế hoạch (mục tiêu kế hoạch năm 

2024 là giảm 2%). 

Công tác dân tộc, tôn giáo được thực hiện kịp thời, đúng quy định42; đời 

sống vật chất, tinh thần của đồng bào các dân tộc từng bước được cải thiện; 

không để phát sinh những vấn đề nổi cộm về tôn giáo. Tổ chức thành công Đại 

hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tràng Định lần thứ IV, năm 2024. 

3. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường, chuyển đổi số  

- Tài nguyên và môi trường: Hoàn thành báo cáo kết quả thực hiện thống 

                                                 
 39- Lễ hội đua bè mảng trên sông Kỳ Cùng tham gia 03 bè đạt: 01 giải nhất, 01 giải ba và 01 giải khuyến 

khích; Giải chạy Mẫu Sơn: 01 giải nhất nữ 10km, 01 giải nhất nam 10km. Giải chạy Mùa Xuân tỉnh Lạng Sơn: 01 

giải nhì nam chính 07km, 01 giải nhất nữ chính 05km, 01 giải nhất nam trẻ 05km, 01 giải nhất nữ trẻ 03km và 04 

giải khuyến khích. Tham gia Hội khỏe phù đổng toàn quốc đạt 01 huy chương bạc đơn nam cầu lông  và 01 huy 

chương đồng đôi nam cầu lông lứa tuổi 12, 13. 

 40 - Đôn đốc, hướng dẫn xây dựng 25 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, mua sắm trang thiết bị cho 08 nhà 

văn hóa thôn trên địa bàn 07 xã, đến nay có 20/25 nhà văn hóa thôn đã hoàn thành, 05/25 nhà đang thực hiện. 

 41- Thành lập 12 đoàn thăm và tặng quà trực tiếp đến hộ gia đình chính sách người có công, đối tượng bảo 

trợ xã hội, hộ nghèo đặc biệt khó khăn của 22 xã, thị trấn trên địa bàn huyện, với tổng số là 51 suất quà tổng kinh 

phí 67,5 triệu; Thăm chúc tết 22 đơn vị tập thể gồm Đồn Biên Phòng Pò Mã, Trạm kiểm soát biên Phòng Pò Mã, 

Tổ công tác 820, Đội nghiệp vụ Hải quan Nà Nưa. Dân quân thường trực biên giới (xã Quốc Khánh, Đội Cấn, Tân 

Minh, Đào Viên), Đồn Biên phòng Bình Nghi, Trạm Ra đa 59, Mái ấm tình thương Vinh Sơn huyện, Cơ sở cai 

nghiện ma túy và Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh, Trung tâm Hy Vọng Lộc Bình tỉnh Lạng Sơn, Trường Giáo 

dưỡng số 2 tỉnh Ninh Bình, Công An huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện, Điên Lực Tràng Định, Chi nhánh cấp  

nước Tràng Định, Công ty TNHH một thành viên Huy Hoàng Tràng Định, Trung tâm y tế huyện, Trung tâm văn 

hóa thể thao và Truyền thông huyện (Tập thể 22 suất, mỗi suất quà trị giá 2,5 triệu đồng tổng số tiền là 55 triệu 

đồng) và các cá nhân trong trung tâm và các cơ sở bảo trợ xã hội 92 suất quà trị giá mỗi 2 suất 0,3 triệu đồng tổng 

giá trị là 27,6 triệu đồng cho các đối tượng. Tổng quà tặng của huyện 165 suất giá trị là 150,1 triệu đồng 

 42 - Tổng số người có uy tín trên địa bàn huyện năm 2024 là 162 người (nam có 119 người, nữ có 43 

người). 
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kê diện tích đất đai năm 2023 trên địa bàn huyện. Công tác cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất lần đầu (đơn lẻ) Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất lần đầu (đơn lẻ): Đã cấp được 74 hồ sơ với tổng diện tích 2.366.948,6 

m2 (trong đó: Đất phi nông nghiệp là 140.093,2 m2; đất nông nghiệp là 

3.198.359,8 m2); Công tác chuyển mục đích sử dụng đất thực hiện được được 72 

hồ sơ với tổng diện tích chuyển sang đất phi nông nghiệp là 23.283,4 m2; Ban 

hành quyết định thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 62 trường 

hợp cấp đất lâm nghiệp vượt hạn mức43. 

Treo 35 băng rôn tuyên truyền về bảo vệ môi trường, phân loại chất thải 

tại nguồn tại 5 xã trên địa bàn huyện. Ban hành các văn bản triển khai hướng 

dẫn về thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; quản lý nước thải và nông thôn 

mới; văn bản tăng cường công tác quản lý, kiểm soát ô nhiễm và bảo vệ môi 

trường trên địa bàn huyện; văn bản tăng cường quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa 

khai thác và triển khai các dự án khai thác khoáng sản trên địa huyện. Cấp 01 

Giấy phép bảo vệ môi trường cho 01 dự án trên địa bàn huyện44. Thu phí bảo vệ 

môi trường đối với nước thải công nghiệp đối với 04 đơn vị45 với tổng số tiền 

nộp ngân sách Nhà nước 10.500.000 đồng. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi 

trường tổ chức 01 lớp tập huấn hướng dẫn thực hiện tiêu chí môi trường trong 

xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và 

tổ chức thẩm định đạt tiêu chí về môi trường đối với 03 xã (xã Chí Minh, xã Đội 

Cấn và xã Chi Lăng) . 

Triển khai thí điểm mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, 

phát 400 tờ đề can hướng dẫn phân loại chất thải rắn tại nguồn và 50kg túi ni 

lông tự phân hủy cho 250 hộ gia đình tại thị trấn Thất Khê và các xã: Đại Đồng, 

Chí Minh, Chi Lăng, Đội Cấn; Đặt 05 ngôi nhà xanh phân loại chất thải nhựa, 

120 thùng nhựa 3 mầu có dán nhãn phân loại chất thải sinh hoạt tại thị trấn Thất 

Khê và xã Đại Đồng theo kế hoạch46; Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xử lý tình 

trạng ô nhiễm do xác gia súc trên lòng hồ thủy điện Thác Xăng (địa phận xã 

Hùng Việt, huyện Tràng Định); Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối 

hợp với UBND thị trấn Thất Khê, Công ty TNHH MTV Huy Hoàng Tràng Định 

và các đơn vị liên quan thực hiện công tác vệ sinh môi trường và khắc phục hậu 

quả sau cơn bão số 3 trên địa bàn huyện47.   

Tiếp nhận 02 hồ sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường (trong 

                                                 
 43 - Trong đó đã cấp giấy được 29 hồ sơ; 02 hồ sơ chuyển cơ quan thuế thực hiện nghĩa vụ tài chính; 01 hồ sơ 

đang trình UBND xem xét ký GCN; 11 hồ sơ các chủ sư dụng đất đang kê khai hồ sơ; đang khó khăn vướng mắc chủ 

sử dụng đất không phối hợp 08 hồ sơ; 04 hồ sơ đã biên tập và hiện đang gửi xã ký xác nhận trích đo; 07 thửa đất chưa 

đo đạc do người dân sai hiện trạng, người dân không cư trú tại địa phương. 

 44 - Giấy phép môi trường dự án xây dựng nhà máy sản xuất các sản phẩm từ Quế, Hồi trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn 

 45 - DNTN Ngọc Dụ, HTX Quốc Khánh, Công ty TNHH sản xuất và đầu tư xuất nhập khẩu Đức Quý, 

Công ty TNHH sản xuất Gạch không nung Bông Lau 

 46 - Kế hoạch số 3539/KH-UBND ngày 19/8/2024 triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt 

trên địa bàn huyện Tràng Định; Kế hoạch số 3029/KH-UBND ngày 15/7/2024 về phát động hưởng ứng phong 

trào “Phòng, chống rác thải nhựa” trên địa bàn huyện Tràng Định năm 2024. 

 47 - Theo Kế hoạch số 3542/KH-UBND ngày 19/8/2024 về ứng phó sự cố chất thải trên địa bàn huyện 

giai đoạn 2024-2030; Kế hoạch số 3926/KH-BCHPCTT ngày 17/9/2024 về ứng phó sự cố môi trường trên địa 

bàn huyện Tràng Định đến năm 2030; 
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đó: 01 hồ sơ cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư xây dựng chợ thị trấn 

Thất Khê, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn48 và 01 hồ sơ đề nghị cấp điều 

chỉnh giấy phép môi trường của dự án Trường PTDT Nội trú THCS và THPT 

huyện Tràng Định49. 

Công tác giải phóng mặt bằng:  Công tác thu hồi, giao đất, bồi thường, 

giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện được triển khai 

tích cực, 21/21 dự án công tác giải phóng mặt bằng thực hiện đảm bảo tiến độ50. 

Riêng Dự án cao tốc Đồng Đăng - Trà Lĩnh là dự án trọng điểm của tỉnh đã được 

chỉ đạo thực hiện quyết liệt ngay từ đầu năm, đến 01/12/2024 hoàn thành giải 

phóng mặt bằng toàn tuyến đạt 100%51.  

Chuyển đổi số: Tiếp tục duy trì triển khai thực hiện các chỉ tiêu chính 

quyền số, dịch vụ công trực tuyến. Duy trì và tiếp tục phát triển cửa hàng số và 

tài khoản thanh toán điện tử với 16.463 tài khoản thanh toán điện tử, 16.832 tài 

khoản app người mua/bán Voso - Postmart, 15.403 tài khoản Công dân số - xứ 

Lạng, 30.596 tài khoản VNEID. 100% các trường học trên địa bàn huyện đều có 

tài khoản sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT - iOffice để 

nhận và triển khai các văn bản cấp trên gửi đến. 100% các đơn vị nhà trường đã 

triển khai và sử dụng phần mềm quản lý nhà trường gồm sổ đăng bộ, sổ điểm 

điện tử, sổ liên lạc, học bạ trên 02 hệ thống là VnEdu của VNPT, Smas của 

Viettel; 100% đơn vị nhà trường đã chỉ đạo các giáo viên triển khai thực hiện ký 

số hồ sơ trên hệ thống phần mềm quản lý nhà trường. Thực hiện hiệu quả Đề án 

06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 

năm 2030. 

4. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống 

buôn lậu 

Chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện và triển khai 05/05 cuộc thanh tra, với 13 

đơn vị , đến nay đã ban hành kết luận thanh tra: 04 cuộc/11 đơn vị, qua thanh tra 

chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục kịp thời theo đúng quy định của pháp luật; quyết 

định thu hồi kinh phí sai phạm của các đơn vị, số tiền 224.372.000 đồng, đến nay 

đã thu hồi được số tiền 224.372.000 đồng/224.372.000 đồng, đạt 100%, đồng thời 

chỉ đạo các đơn vị nghiêm túc kiểm điểm, chấn chỉnh, làm rõ trách nhiệm tập thể, 

cá nhân liên quan đến hạn chế, thiếu sót, sai phạm trong quản lý, sử dụng ngân sách 

nhà nước. 

                                                 
 48 Đã ban hành Công văn số 4550/UBND-TNMT ngày 23/10/2024 về việc hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp 

giấy phép môi trường của dự án Đầu tư xây dựng Chợ thị trấn Thất Khê, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn.  

 49 Hiện nay đang thực hiện thẩm định theo quy trình 

 50 - Gồm: 15 dự án chuyển tiếp từ năm 2023; 06 dự án khởi công mới năm 2024. Trong đó 19/21 dự án 

hoàn thành 100%; Dự án Thủy điện Tràng Định 2 tiến độ đạt 70%; Dự án Cải tạo, mở rộng Trường TH,THCS xã 

Đội Cấn, huyện Tràng Định tiến độ đạt 30%. 

 51 - Đã di chuyển xong 340/464 ngôi mộ, đạt tỷ lệ 73,27% . Thực hiện kiểm đếm 886/886 hộ ảnh hưởng, 

tổng chiều dài tuyến đã kiểm đếm được 27,13km/27,13km, tổng diện tích đã kiểm đếm được 194,47ha/194,47ha, 

đạt 100%. Kết quả bàn giao mặt bằng: Đã thực hiện tạm ứng 51,51 tỷ đồng/493 hộ gia đình. Vận động 884 

hộ/886 hộ gia đình, cá nhân đồng thuận bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công. Đã bàn giao chiều dài tuyến là 

27,08/27,13 Km (Đạt 99,8%).  Mặt bằng sạch đang thi công là 18,51/27,13Km. Tổng diện tích bàn giao là 

194,08ha/194,47ha (99,8%). 
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Công tác tiếp công dân: Tại địa điểm tiếp công dân của UBND huyện đã 

tiếp được 53 lượt công dân (tăng 01 lượt so với cùng kỳ) đến phản ánh, kiến 

nghị và gửi đơn, trong đó Chủ tịch UBND huyện tiếp 24 kỳ/11 lượt, chuyên viên 

tiếp 42 lượt công dân. Tại UBND các xã, thị trấn đã tiếp 121 lượt công dân 

(giảm 36 lượt so với cùng kỳ) đến phản ánh, kiến nghị và gửi đơn, trong đó lãnh 

đạo tiếp định kỳ 53 lượt, công chức tiếp thường xuyên 68 lượt.  

Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư và giải quyết đơn: UBND huyện tiếp 

nhận tổng số là 112 đơn52 (giảm 24 đơn so với cùng kỳ) trong đó: đơn thuộc 

thẩm quyền 54 đơn (khiếu nại: 0; tố cáo: 0; kiến nghị, phản ánh: 54); không 

thuộc thẩm quyền 33 đơn; lưu đơn 25 đơn. Đến nay đã giải quyết được 49/54 

đơn thuộc thẩm quyền đạt 90,7%, hiện còn 05 đơn kiến nghị, phản ánh đang 

tiếp tục khẩn trương xem xét, giải quyết. UBND các xã, thị trấn tiếp nhận là 

166 đơn53 (giảm 70 đơn so với cùng kỳ), trong đó: đơn thuộc thẩm quyền 158 

đơn, đơn không thuộc thẩm quyền 07 đơn, lưu đơn 01 đơn, đã giải quyết 

134/158 đơn, đạt 84,8%, còn 24 đơn đang khẩn trương xem xét, giải quyết. 

Tích cực triển khai các biện pháp phòng chống buôn lậu, gian lận thương 

mại trên địa bàn huyện; Đội Quản lý thị trường số 7 (Tổ Tràng Định) kiểm tra tổng 

số 128 vụ, phát hiện vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính 89 vụ, xử phạt vi phạm 

hành chính 89 vụ số tiền 160.500.000 đồng; trị giá tang vật vi phạm tiêu hủy 

22.514.000 đồng; tổng thu nộp ngân sách 183.014.000 đồng. 

5. Công tác quốc phòng, an ninh và đối ngoại  

Công tác quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, chủ 

quyền biên giới quốc gia được giữ vững. Chỉ đạo tổ chức đón quân nhân hoàn 

thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương tổng 105 đồng chí và tổ chức Lễ giao, 

nhận quân năm 2024 đúng, đủ chỉ tiêu theo kế hoạch54; chỉ đạo huấn luyện dân 

quân năm thứ nhất với tổng quân số 399 đồng chí; huấn luyện dân quân dự bị năm 

2024 tổng 82 đồng chí đảm bảo an toàn tuyệt đối về mọi mặt. Tổ chức Hội nghị sơ 

kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP của Chính phủ về khu vực 

phòng thủ; tổ chức thành công Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ 

liên gia an toàn PCCC” huyện Tràng Định năm 202455. Chỉ đạo tổ chức thành công 

và được cấp tỉnh đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ cuộc “Diễn tập phòng, 

chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn huyện Tràng Định năm 2024”; chỉ đạo 5/5 đơn vị 

hoàn thành xuất sắc công tác diễn tập trong khu vực phòng thủ, phòng thủ dân sự 

các xã, thị trấn năm 2024. Thường xuyên chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ 

động triển khai thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, phòng ngừa, phát hiện, xử lý có 

hiệu quả các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các vụ việc liên quan đến an ninh trật 

tự; công tác phòng chống cháy, nổ; tăng cường tuần tra, đảm bảo trật tự an toàn 

                                                 
 52 -Đơn năm trước chuyển sang 02 đơn; đơn nhận trong kỳ là 58 đơn.  

 53 - Đơn năm trước chuyển sang 42 đơn; đơn nhận trong kỳ là 124 đơn. 

 54 - Chỉ tiêu giao 143, đã giao đủ 143/143 công dân cho các đơn vị (trong đó giao: Sư đoàn BB3 31 

công dân; Lữ đoàn 575/QK 31 công dân; Bộ Chỉ huy BĐBP Lạng Sơn 19 công dân; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

Lạng Sơn 19 công dân; Công an tỉnh Lạng Sơn 24 công dân). 

 55- Kết quả: Đội thi xã Quốc Việt, huyện Tràng Định tham gia Hội thi cấp tỉnh đạt giải nhất toàn đoàn và 

được lựa chọn tham gia Hội thi cấp khu vực. 
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giao thông. Tuy nhiên, trong năm trên địa bàn huyện xảy ra 21 vụ tai nạn giao 

thông, làm chết 07 người, bị thương 18 người; xảy ra 33 vụ phạm pháp hình sự, 

hậu quả làm 18 người bị thương, thiệt hại tài sản trị giá 492,546 triệu đồng; điều 

tra, làm rõ, khởi tố 19 vụ 25 đối tượng, thu hồi tài sản trị giá 123,276 triệu đồng; 

phát hiện, bắt giữ 11 vụ, 48 đối tượng về hành vi đánh bạc, thu giữ 15,903 triệu 

đồng và nhiều tang vật liên quan, đã xác minh rõ, khởi tố 07 vụ 25 bị can, xử phạt 

hành chính 06 vụ, 94 đối tượng với tổng số tiền 124 triệu đồng. Chỉ tiêu về giảm số 

vụ tai nạn giao thông, giảm số vụ phạm pháp hình sự không đạt so với kế hoạch. 

Chỉ đạo giải quyết hiệu quả các sự vụ biên giới tại các khu vực mốc 

997+600m, 973/1, 1017. Chỉ đạo lực lượng Biên phòng thường xuyên phối hợp tuần 

tra, giám sát các hoạt động bên phía đối diện; triển khai xây dựng hoàn thành 23 

tuyến đường lên kiểm tra cột mốc. Tổ chức thành công Hội nghị đánh giá 15 năm 

hoàn thành phân giới, cắm mốc và thực hiện 03 văn kiện pháp lý về biên giới đất 

liền Việt Nam - Trung Quốc. Tổ chức thành công Đoàn đại biểu của huyện tham 

dự hoạt động giao lưu văn hóa đàn tính huyện Long Châu và “mùng 03 tháng 3” 

Quảng Tây năm 2024 tại huyện Long Châu, Quảng Tây, Trung Quốc theo Thư mời; 

Đoàn đại biểu tham dự hoạt động Liên nghị Tết Xuân năm 2024 tại thị Bằng Tường, 

Quảng Tây, Trung Quốc; Đoàn đại biểu tham dự Lễ hội du lịch biên quan Trung – 

Việt Bằng Tường, Quảng Tây năm 2024 và Hội chợ Thương mại xuất nhập khẩu 

(Bằng Tường) Asean. 

6. Công tác nội vụ, tư pháp  

Tổ chức kỳ tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023 theo quy định, kết quả 

đã thực hiện xét tuyển, thi tuyển được 11/11 chỉ tiêu, đạt 100% kế hoạch; thực 

hiện các bước theo đúng quy đinh trong tuyển dụng viên chức đơn vị sự nghiệp 

công lập năm 2024 dự kiến hoàn thành trong tháng 12 năm 2024. Các nhiệm vụ 

công tác quản lý, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức được 

triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định. Công tác thi đua khen thưởng được 

thực hiện kịp thời. Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện cải cách 

hành chính đảm bảo kịp thời56. Đẩy mạnh việc theo dõi, tổ chức kiểm tra kỷ 

luật, kỷ cương hành chính; kiểm tra công vụ57. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện giải 

quyết thủ tục hành chính qua hình thức một cửa, một cửa liên thông, trực tuyến; 

phát động đợt thi đua cao điểm “Đẩy mạnh hiện đại hoá bộ phận một cửa trên 

địa bàn huyện”.  

Công tác triển khai sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025 được 

chỉ đạo thực hiện quyết liệt theo Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 28/8/2023 

của UBND tỉnh về triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023-2030, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban 

                                                 
 56 - Quyết định công bố Chỉ số cải cách hành chính của các phòng chuyên môn và UBND các xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện Tràng Định năm 2023; Kết quả khắc phục những hạn chế kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính 

và cải cách hành chính năm 2023; Ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính huyện Tràng Định năm 2024 
57 - Ban hành Quyết định số 328/QĐ-UBND, ngày 19/02/2024 của UBND huyện về việc thành lập 

Đoàn kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện 

và UBND các xã, thị trấn năm 2024; Kế hoạch số 624/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND huyện về kiểm 

tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024, kết quả tổ chức kiểm tra 34/93 đơn vị đạt 37,6% (dự 

kiến hoàn thành kiểm tra 40% các đơn vị trong tuần 3 tháng 11 năm 2024). 



 15 

hành Nghị quyết số 1246/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã của tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 – 2025, theo đó trên địa bàn 

huyện Tràng Định thực hiện sắp xếp 05 đơn vị hành chính thành 03 đơn vị hành 

chính, giảm 02 đơn vị hành chính58, UBND huyện đã ban hành Tờ trình đề nghị 

Sở Xây dựng thẩm định Đề án đề nghị công nhận thị trấn Thất Khê, huyện 

Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn là đô thị loại V làm căn cứ trình UBND tỉnh phê 

duyệt. Tổ chức thành công Lễ công bố Quyết định số 495/QD-TTg ngày 

11/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về công nhận xã An toàn khu, vùng An toàn 

khu trong thời kỳ kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ thuộc tỉnh Lạng Sơn. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án "Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn 

quốc"; Chương trình hành động Quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê 

hộ tịch giai đoạn 2017-2024. Tăng cường sự chỉ đạo thống nhất của các cấp ủy 

Đảng, chính quyền đối với công tác đăng ký, thống kê hộ tịch; tiếp tục thực hiện 

Kế hoạch triển khai thi hành Luật hộ tịch; thường xuyên kiểm tra, đánh giá, tháo 

gỡ vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Luật hộ tịch và các văn bản 

quy định chi tiết thi hành. Từ đầu năm đến nay, các cơ quan đăng ký hộ tịch trên 

địa bàn huyện đã thực hiện đăng ký và cập nhật vào phần mềm quản lý hộ tịch 

điện tử 1.942 trường hợp. Trong đó, cấp huyện: 145 trường hợp; cấp xã: 1.797 

trường hợp. Kiểm tra toàn diện công tác Tư pháp tại 04/04 xã theo Kế hoạch 

gồm: xã Khánh Long, Cao Minh, Hùng Việt, thị trấn Thất Khê, qua kiểm tra 04 

xã, thị trấn cơ bản thực hiện tốt công tác tư pháp, đồng thời Đoàn kiểm tra đã chỉ 

ra một số mặt còn hạn chế, đôn đốc, xử lý các vấn đề phát hiện sau kiểm tra. Ủy 

ban nhân dân huyện đã ban hành Thông báo kết quả kiểm tra từng đơn vị . 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, quyết liệt của Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy các nhiệm vụ ngay từ đầu năm trên mọi lĩnh 

vực công tác. Kinh tế nông, lâm nghiệp tiếp tục phát triển tích cực, sản xuất kinh 

doanh ổn đinh; an sinh xã hội được quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời. Các 

hoạt động văn hóa, xã hội trong dịp tết Nguyên đán và lễ hội diễn ra với nhiều 

hình thức phong phú, vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Quốc phòng, an 

ninh, chủ quyền biên giới được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, 

chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững. Đặc biệt công tác chỉ đạo ứng phó 

và khắc phục hậu quả bão số 3 được cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo quyết 

liệt, sát sao, không có thiệt hại về người, dư luận xã hội ổn định, Nhân dân khẩn 

trương khắc phục hậu quả, ổn định cuộc sống. 

2. Một số khó khăn, hạn chế 

                                                 
 58- Nhập một phần diện tích tự nhiên và dân số của xã Đại Đồng vào thị trấn Thất Khê, gồm các thôn: 

thôn Phiêng Luông, thôn Pò Bó, thôn Khắc Đeng, thôn Đại Nam, thôn Khòn Cà, thôn Cắp Kẻ, thôn Nà Phái, 

thôn Nà Phục, thôn Thống Nhất, thôn Nà Vài, thôn Cốc Phát, thôn Nà Slảng, thôn Nà Cạn, thôn Hang Mạ, thôn 

Nà Nghiều, thôn Bản Mới; Nhập một phần diện tích tự nhiên và dân số của xã Đại Đồng vào xã Đội Cấn (phần 

còn lại sau khi đã nhập một phần vào thị trấn Thất Khê), gồm thôn Đông Bắc; Giải thể xã Đại Đồng. Nhập toàn 

bộ diện tích tự nhiên và dân số của xã Vĩnh Tiến vào xã Khánh Long; Giải thể xã Vĩnh Tiến. 
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- Dự kiến đến hết năm 2024 có 06/26 chỉ tiêu thực hiện không đạt so với 

mục tiêu năm 2024. 

- Dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi còn diễn biến phức tạp, ảnh hưởng 

đến phát triển sản xuất của Nhân dân. Trên địa bàn huyện chưa có những mô 

hình kinh tế thật sự nổi bật, hiệu quả cao.  

- Đời sống của Nhân dân gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của bão số 3. 

- Tiến độ thi công và giải ngân vốn một số dự án đầu tư xây dựng chậm, 

một số chỉ tiêu sản xuất nông lâm nghiệp đạt thấp so với kế hoạch đặt ra (chỉ 

tiêu trồng cây dưới tán, trồng thạch đen); tình hình tiêu thụ thạch đen gặp nhiều 

khó khăn, chăn nuôi gia súc giảm so với cùng kỳ; việc triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 95-NQ/TU ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong năm 

2024 không phát sinh đơn đăng ký đề nghị cải tạo. 

- Việc triển khai các mô hình dự án phát triển sản xuất thuộc các Chương 

trình mục tiêu quốc gia còn chậm, chưa có sự đồng tình tham gia của người dân 

dẫn đến số kinh phí nhà nước giao phải trả lại lớn. 

- Một số dự án giải phóng mặt bằng còn chậm. Một số dự án đầu tư ngoài 

ngân sách như: Nhà máy Quế Hồi, dự án Cụm công nghiệp số 1 xã Kháng 

Chiến, dự án Chợ Thất Khê triển khai còn chậm, chưa đảm bảo tiến độ. 

- Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng 

cấm, hàng giả tuy đã được tập trung chỉ đạo nhưng vẫn tiềm ẩn hành vi vi phạm; 

số vụ tai nạn giao thông và số vụ phạm pháp hình sự đều tăng so với năm 2023, 

không đạt chỉ tiêu kế hoạch. 

3. Nguyên nhân của hạn chế 

3.1. Nguyên nhân khách quan 

- Số lượng và chất lượng đội ngũ cán bộ tại một số cơ quan, đơn vị, cơ sở 

còn hạn chế (vừa thiếu, vừa yếu), chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ ảnh 

hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và hiệu quả, hiệu suất kế hoạch, dự án, 

chương trình đề ra.  

- Dịch tả lợn Châu phi bùng phát ảnh hưởng đến phát triển kinh tế chăn 

nuôi của người dân; giá cả thạch đen giảm sâu. 

- Thời tiết diễn biến thất thường ảnh hưởng đến phát triển nông, lâm 

nghiệp. Bão số 3 gây thiệt hại lớn về công trình công cộng, nhà cửa, cây cối, hoa 

màu và chăn nuôi của Nhân dân, diện tích hoa màu bị ngập gần như bị mất trắng, 

ảnh hưởng đến phát triển sản xuất và nhu cầu lương thực lâu dài của Nhân dân. 

- Vướng mắc về các quy định, hướng dẫn, chưa có cơ chế đặc thù để thực hiện 

Nghị quyết số 95-NQ/TU do đó triển khai thực hiện Nghị quyết chưa hiệu quả. 

3.2. Nguyên nhân chủ quan 

- Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức thái độ, ý thức trách nhiệm 

trong hực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao còn hạn chế; chưa quan tâm 
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kiểm tra, giám sát, đôn đốc thường xuyên việc thực hiện các nhiệm vụ, kế 

hoạch, chương trình, mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. 

- Một số cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa quan tâm đúng mức, chưa chỉ 

đạo triển khai quyết liệt các dự án, mô hình do cấp mình làm chủ đầu tư, vẫn có 

tư tưởng trông chờ, lệ thuộc vào sự hướng dẫn, hỗ trợ từ các phòng chuyên môn 

dẫn đến tiến độ triển khai chậm, hiệu quả chưa cao. 

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị chưa tốt, nhất là trong rà 

soát, đối chiếu các quy hoạch đã được phê duyệt với công trình, dự án được giao 

nhiệm vụ chủ đầu tư. 

- Một bộ phận người dân còn chủ quan, chậm trễ trong việc di dời dẫn đến 

thiệt hại về tài sản do bão; nhận thức của Nhân dân về công tác giải phóng mặt 

bằng còn hạn chế dẫn đến công tác tuyên truyền thực hiện một số dự án phát 

triển kinh tế - xã hội gặp vướng mắc. 

Phần II 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH NĂM 2025 

 

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt các kế hoạch, chương trình, 

đề án của UBND tỉnh, các nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Hội 

đồng nhân dân huyện, các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách năm 2025. Các cấp, các ngành triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 

2025 được phê duyệt, rà soát các nhiệm vụ được giao trong các chương trình, đề 

án phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 và đề xuất thực hiện, điều 

chỉnh đảm bảo tính khả thi của mục tiêu đến cuối giai đoạn. 

2. Thực hiện có hiệu quả chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với 

xây dựng nông thôn mới; xây dựng chuỗi liên kết sản xuất, nâng cao giá trị cây 

Thạch đen, cây Quế và cây Hồi, phối hợp xây dựng Nhà máy sản xuất các sản 

phẩm từ Quế, Hồi trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai xây dựng mã vùng trồng 

và tập trung duy trì diện tích trồng Thạch đen. Tập trung phát triển, quảng bá các 

sản phẩm OCOP. Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 

10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND 

tỉnh; Nghị quyết số 95-NQ/TU ngày ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy. Tiếp tục đổi mới, từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống dịch vụ 

nông nghiệp. Chỉ đạo toàn diện, quyết liệt thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới; phấn đấu thực hiện và công nhận được từ 2 - 3 khu 

dân cư kiểu mẫu tại các xã đạt chuẩn; xây dựng và công nhận từ 02 vườn mẫu 

trở lên; có từ 02 sản phẩm trở lên được tiêu chuẩn hóa đạt OCOP từ 3 sao; xây dựng 

thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (xã Tân Minh), 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao (xã Chí Minh). 

3. Tập trung phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Thực hiện tốt công 

tác giải phóng mặt bằng, hình thành các quỹ đất sạch cho phát triển kinh tế - xã hội. 

Kịp thời chỉ đạo giải quyết khó khăn vướng mắc liên quan đến công tác bồi 

thường, giải phóng mặt bằng và thi công các dự án trên địa bàn huyện, nhất là 
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Dự án Cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) – Trà Lĩnh (Cao Bằng), Dự án Nhà máy 

Thủy điện Tràng Định 2. Hoàn thành lập quy hoạch vùng huyện Tràng Định đến 

năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050, tỷ lệ 1/25.000; Chương trình phát triển đô 

thị thị trấn Thất Khê; Quy chế quản lý đô thị thị trấn Thất Khê. Phê duyệt điều 

chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Thất Khê, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi 

tiết Khu dân cư Nà Nghiều; đầu tư khu tái định cư và dân cư Pác Luồng, xã Đề 

Thám. 

Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; tăng cường quản lý nhà nước về 

đầu tư công, đất đai, đô thị, quản lý tài nguyên, khoáng sản. Tiếp tục thực hiện 

tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà văn hóa thôn, khu 

phố, sân tập thể thao, các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đủ điều kiện; quan tâm 

đến các đơn vị hành chính thực hiện sáp nhập để cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất đúng quy định, đảm bảo giá trị pháp lý. Đẩy mạnh kiểm tra, giám sát, 

ngăn chặn các nguồn gây ô nhiễm môi trường. 

4. Phát triển công nghiệp - xây dựng ưu tiên cho các ngành: Sửa chữa máy 

móc, gia công cơ khí, xay sát chế biến lương thực, thực phẩm, chế biến lâm sản, 

vận chuyển hàng hoá, dịch vụ nông lâm nghiệp và phát triển sản xuất gạch, ngói, 

vật liệu xây dựng không nung. Tiếp tục đầu tư; tăng cường việc giao lưu kinh tế 

hàng hoá qua biên giới, phát triển dịch vụ khu vực cửa khẩu.  

5. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TU 

ngày 28/9/2021 về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030 theo hướng thực hiện chuyển đổi số trên tất cả các lĩnh vực. Hỗ trợ, phát 

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, cải cách thủ tục 

hành chính trong đăng ký kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

huyện (DDCI). Tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp năm 2025; 

Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 

2023-2030. 

6. Tăng cường quản lý, điều hành thu, chi ngân sách đáp ứng nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội. Thực hiện quyết liệt các giải pháp phấn đấu thu đạt và vượt 

dự toán ngân sách nhà nước. Tăng cường kỷ luật tài chính, ngân sách, điều hành 

chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả; tăng cường công tác quản lý, sử dụng hiệu quả tài 

sản công. Tiếp tục phát huy nguồn lực đất đai để phát triển kinh tế xã hội; đẩy 

mạnh đôn đốc thu hồi nợ thuế trong năm 2025. 

7. Chỉ đạo ngành Giáo dục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2024-2025. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên đáp 

ứng trình độ đào tạo theo Luật Giáo dục năm 2019 và thực hiện Chương trình 

giáo dục phổ thông năm 2018; duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục; 

nâng cao ý thức phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích cho học sinh; làm 

tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng cao chất lượng chăm sóc học sinh 

nội trú, bán trú. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi 

số trong dạy, học và quản lý giáo dục.  

Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân; củng 
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cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế cơ sở, y tế dự phòng; chủ động phòng, 

chống dịch bệnh, không để các dịch bệnh lớn xảy ra. Tăng cường trách nhiệm và 

nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.  

Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng 

trong năm, đặc biệt là Lễ hội Bủng Kham; hoàn thiện hồ sơ đề nghị Nhà nước 

phong tặng danh hiệu Huân chương lao động hạng Nhì cho Nhân dân và cán bộ 

thị trấn Thất Khê nhân dịp Kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng Thất Khê 

(10/10/1950 - 10/10/2025). Triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng báo dân tộc thiểu số và miền núi; nâng cao chất lượng công tác đào 

tạo nghề gắn với giải quyết việc làm; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, 

dân tộc, tôn giáo; triển khai các hoạt động vì trẻ em, bình đẳng giới. Phấn đấu 

hoàn thành chỉ tiêu xây dựng các nhà văn hóa thôn đạt chuẩn theo kế hoạch. Chỉ 

đạo thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, 

lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2025 

8. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý điều hành của chính quyền huyện, xã. Tiếp tục nâng cao tinh thần trách 

nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị; thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông. Tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công 

dân; phấn đấu tỷ lệ giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền đạt 90% trở lên. Tăng 

cường công tác thanh tra, kiểm tra phòng chống tham nhũng, lãng phí, nhất là trong 

các lĩnh vực đất đai, xây dựng cơ bản, quản lý vốn, tài sản của Nhà nước.  

9. Bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, xây 

dựng khu vực biên giới vững mạnh toàn diện; nắm chắc địa bàn, bảo vệ tuyệt 

đối, an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, các mục tiêu, công trình trọng điểm... 

không để xảy ra các vụ việc phức tạp trên địa bàn huyện. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ 

chức tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 đảm bảo chất lượng và hoàn 

thành 100% chỉ tiêu được giao, không có “xã trắng” công dân nhập ngũ. Nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác huấn luyện, diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp 

xã. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đẩy mạnh 

phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, thực hiện đồng bộ các biện pháp 

phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm, trong đó đặc biệt chú trọng nhiệm 

vụ: Giảm phạm pháp hình sự từ 5% trở lên và giảm tai nạn giao thông trên cả ba 

tiêu chí từ 5% trở lên. Tích cực tuyên truyền, vận động ủng hộ xây dựng đường 

nhánh kiểm tra, bảo vệ cột mốc.  

10. Tăng cường quản lý biên giới, xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, ổn 

định, hợp tác cùng phát triển; thực hiện các chương trình phối hợp với huyện Long 

Châu, thị Bằng Tường (Quảng Tây, Trung Quốc), thiết lập mối quan hệ, tìm kiếm 

cơ hội hợp tác đầu tư phát triển kinh tế xã hội. Tranh thủ sự giúp đỡ của Trung 

ương, của tỉnh để tham gia mở rộng các hoạt động hợp tác quốc tế 

11. Kịp thời biểu dương, ghi nhận và khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích để nhân rộng điển hình tiên tiến; đồng thời làm tốt công tác kiểm tra, xử 

lý nghiêm cán bộ, tổ chức vi phạm để răn đe, làm gương. 
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Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Tràng Định về tình hình thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch 

năm 2025./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Ban Thường vụ Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Ban Kinh tế - Xã hội (HĐND huyện); 

- Các phòng chuyên môn trực thuộc UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Lèo Văn Hiệp 
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